第８回 地域医療構想調整会議
（和歌山保健医療圏構想区域）議事概要

【日 時】令和２年２月１３日（木）１５：００～１６：４０

【場 所】ダイワロイネットホテル和歌山 ４階「グラン」

【出 席 者】出席者名簿のとおり

【会議経過】

・和歌山県福祉保健部技監より開会にあたり挨拶。

・調整会議を構成する８１機関のうち６７機関の出席があり、開催に必要

な半数以上の出席に達していることを確認した。

・設置要綱第４条及び第５条の規定により、議長（県医務課長）が議事進

行を行った（議事内容概要は、下記のとおり）。

【議事内容】

◇１．地域医療構想の実現に向けて

○（項目①）公立 ･公的病院に係る「再編 ･統合」の検討要請について

厚生労働省が、公立 ･公的病院に対して再編 ･統合の検討を要請したこ

とについて、事務局より経緯等を説明した（【資料１】関係）。

○（項目②）民間病院の診療実績データについて

項目①に関連し、厚生労働省が都道府県に提供した民間病院の診療実

績データについて、事務局より説明した（【資料２】関係）。

○（項目③）和歌山保健医療圏構想区域における当面の病床機能転換の

予定等について

関係医療機関から転換内容について報告した（【資料３】関係）。

また、非稼働病床を有する医療機関から現在の検討状況について報告

があり、情報共有を図った。

○（項目④）令和元年度病床機能報告（速報値）について

「病床機能報告」からみた和歌山圏域の現状等に関して、事務局から

概要を提示し、機能別病床数の現状や、非稼働病床の状況などに関し

て、情報共有した（【資料４】関係）。

○（項目⑤）病床転換等に係る補助制度について

病床転換等に係る国及び県の新しい補助メニューについて、事務局よ

り説明した（【資料５】関係）。

○（項目⑥）令和２年度「再編 ･ネットワーク化事業」について

来年度の実施方針やスケジュールなどについて、事務局より説明した

（【資料６】関係）。

◇２．設置要綱の改正について

当調整会議における協議事項に「外来医療に関する事項」を加えるた

め、設置要綱を改正することを確認した（【資料７】関係）。